
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 1033 Joi, 28 decembrie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

97. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli al Autorității Naționale pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații pe anul 2018 .............. 2–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.346/1.478/130. — Ordin al ministrului sănătății, al viceprim-

ministrului, ministrul mediului, și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul

ministrului sănătății, al ministrului mediului și pădurilor și

al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 637/2.492/50/2012

privind aprobarea membrilor Comisiei naționale pentru

produse biocide și a regulamentului de organizare și 

funcționare a acesteia .................................................... 7

3.769. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea anexei nr. 2 la

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.140/2016 pentru aprobarea Procedurii de

înregistrare fiscală a contribuabililor nerezidenți care

desfășoară activitate în România prin unul sau mai

multe sedii permanente, precum și a modelului și

conținutului formularului 013 „Declarație de înregistrare

fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere

pentru contribuabilii nerezidenți care desfășoară

activitate în România prin unul sau mai multe sedii 

permanente”.................................................................. 8–15



ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Autorității Naționale pentru Administrare 

și Reglementare în Comunicații pe anul 2018

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și

completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații (ANCOM) pe anul 2018, finanțat

integral din venituri proprii, se stabilește în sumă de 365.958 mii lei — venituri și

337.270 mii lei — cheltuieli.

Art. 2. — Detalierea cheltuielilor pe structura clasificației bugetului de stat

este prezentată în anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 3. — Repartizarea pe trimestre a bugetului de venituri și cheltuieli se

face de către ANCOM în conformitate cu obiectivele și sarcinile acesteia.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 22 decembrie 2017, cu respectarea prevederilor art. 65
alin. (2) și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

2

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

NICOLAE-LIVIU DRAGNEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 22 decembrie 2017.

Nr. 97.



ANEXA Nr. 1*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații pe anul 2018

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

3

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

I. Credite de 
angajament
II. Credite    
bugetare

VENITURI - TOTALE 365.958

Venituri din cota pe cifra de afaceri  în domeniul comunica iilor 
electronice 12.10.08 1

Tarife de utilizare a spectrului i a resurselor  de numerota ie 30.10.14 363.900
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 1.669
Tarife de monitorizare 34.10.03 5
Venituri din amenzi i alte sanc iuni aplicate de c tre alte institu ii de 
specialitate 35.10.01.02 300

Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 10
Alte venituri 36.10.50 1
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institu iilor publice 39.10.01 10
Subven ii de la bugetul de stat 42.10 6

Subven ii de la bugetulul de stat  c tre institu ii publice finan ate 
par ial sau integral din venituri proprii pentru proiecte finan ate din 
FEN postaderare

42.10.39 6

Sume primite de la UE/al i donatori în contul pl ilor 

efectuate i prefinan ri
45.10 26

Fondul European de Dezvoltare  Regional  45.10.01 26
Sume primite în contul pl ilor efectuate în anii anteriori 45.10.01.02 26
Sume primite de la UE/al i donatori în contul pl ilor 

efectuate i prefinan ri aferente cadrului financiar 2014-

2020

48.10 30

Mecanismul pentru Interconectarea Europei (MIE) 48.10.19 30
Sume primite în contul pl ilor efectuate în anul curent 48.10.19.01 13

Sume primite  în contul pl ilor efectuate în anii anteriori 48.10.19.02 17
I 322.476

II 337.270

I 213.546

II 212.219

I 108.930

II 122.251

I 0

II 2.800

I 213.546

II 212.219

I 126.896

II 126.896

I 122.647

II 122.647

I 110.454
II 110.454
I 192
II 192

10

01

79

70

01

10.01.01

10.01

PROGRAM     

2018
Denumirea indicatorilor COD

TOTAL CHELTUIELI - COMUNICA II

CHELTUIELI CURENTE

CHELTUIELI DE CAPITAL

OPERA IUNI FINANCIARE

CHELTUIELI CURENTE - TOTAL, din care:

TITLUL I.                                                                        

CHELTUIELI   DE  PERSONAL

Cheltuieli salariale în bani

Salarii de baz

10.01.06Alte  sporuri

85.10.01



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

4

I. Credite de 
angajament
II. Credite    
bugetare

PROGRAM     

2018
Denumirea indicatorilor COD

I 8.837
II 8.837
I 1.708
II 1.708
I 1.456
II 1.456
I 74

II 74

I 1
II 1
I 73
II 73
I 4.175

II 4.175

I 920
II 920
I 30
II 30
I 310
II 310
I 15
II 15
I 100
II 100
I 2.800
II 2.800
I 68.737

II 67.388

I 33.862

II 31.546

I 334
II 334
I 182
II 185
I 2.845
II 2.870
I 179
II 170
I 1.674
II 1.030
I 108
II 108
I 3
II 3
I 4.341
II 4.315
I 10.473
II 10.428
I 13.723
II 12.103
I 2.118

II 1.912

I 946

II 969

I 946
II 969
I 2.570

II 2.570

I 1.575
II 1.575

10.02.06

20.01.01

20.01

20

20.01.08

20.01.07

20.01.06

20.01.05

20.01.04

10.03.07

20.05

20.02

20.01.30

20.01.09

10.01.08

10.03

10.02

10.01.30

10.01.13

10.03.06

10.03.04

10.03.03

10.03.02

10.03.01

20.01.03

20.01.02

20.05.30

20.06

20.06.01

Bunuri de natura obiectelor de inventar

Alte obiecte de inventar

Deplas ri, deta ri, transfer ri

Deplas ri interne, deta ri, transfer ri

Contribu ii

Contribu ii de asigur ri sociale de stat

Contribu ii de asigur ri de somaj

Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate

Contribu ii de asigur ri  pentru accidente de munc  i boli 
profesionale

Contribu ii pentru concedii i indemniza ii

Vouchere de vacan

Repara ii curente

Bunuri i servicii

Furnituri de birou

Materiale pentru cur enie

Inc lzit, iluminat i for  motric

Ap , canal i salubritate

Carburan i i lubrifian i

Piese de schimb

Transport

Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet

Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional

Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare

TITLUL II. BUNURI I SERVICII

Contribu ia asiguratorie pentru munc

Indemniza ii de delegare

Alte drepturi salariale în bani 

Cheltuieli  salariale în natur

Tichete de mas

Fond de premii

10.02.01



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

5

I. Credite de 
angajament
II. Credite    
bugetare

PROGRAM     

2018
Denumirea indicatorilor COD

I 995
II 995
I 78

II 74

I 6.932

II 7.267

I 1.000

II 1.000

I 214

II 214

I 7

II 7

I 7
II 7
I 433

II 433

I 20.577

II 21.396

I 3.792
II 3.875
I 2.280
II 2.280
I 1.391
II 1.537
I 11.295
II 11.885
I 46
II 46
I 1.773
II 1.773
I 60

II 60

I 60

II 60

I 60
II 60
I 10.000

II 10.000

I 10.000

II 10.000

I 10.000

II 10.000

I 1.504

II 1.504

I 1.504

II 1.504

I 1.504
II 1.504
I 6.348

II 6.348

I 6.348

II 6.348

I 6.270
II 6.270
I 78
II 78Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini  57.02.03

20.14

20.13

30.02

30

57

55.02.01

55.02

55

51.01.01

20.30.01

20.30

20.12

20.11

20.06.02

20.25

20.24.01

20.24

20.30.30

20.30.09

20.30.04

20.30.03

20.30.02

57.02.01

57.02

51.01

51

30.02.02

Ajutoare sociale  în numerar

Transferuri c tre institu ii publice

TITLUL VII. ALTE TRANSFERURI 

Transferuri curente în str in tate (c tre organiza ii 

interna ionale)

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale

TITLUL IX. ASISTEN   SOCIAL

Ajutoare sociale

Transferuri curente

Alte chetuieli

Reclam  i publicitate

Protocol i reprezentare

Prime de asigurare non-via

Chirii

Executarea silit  a crean elor bugetare

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL III. DOBÂNZI

Dobânzi aferente datoriei publice externe

Dobânzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de 
credite
TITLUL VI. TRANSFERURI ÎNTRE UNIT I ALE 

ADMINISTRA IEI PUBLICE

Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor 

legale

Deplas ri în str in tate

C r i, publica ii i materiale documentare

Consultan  i expertiz

Preg tire profesional

Protec ia muncii

Comisioane i alte costuri aferente împrumuturilor

Comisioane i alte costuri aferente împrumuturilor externe



ANEXA Nr. 2

Situația privind acțiunile multianule și fondurile externe nerambursabile

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

6

I. Credite de 
angajament
II. Credite    
bugetare

PROGRAM     

2018
Denumirea indicatorilor COD

I 0

II 22

I 0

II 22

I 0
II 9
I 0
II 13
I 1

II 1

I 1

II 1

I 108.930

II 122.251

I 108.930

II 122.251

I 108.930

II 122.251

I 13.010
II 13.768
I 77.783
II 89.925
I 3.006
II 3.006
I 15.131
II 15.552
I 0

II 2.800

I 0

II 2.800

I 0

II 2.800

I 0
II 2.800

REZERVE,EXCEDENT/DEFICIT 96.10 28.688

Excedent 98.10 28.688
Deficit 99.10 0

Finan are extern  nerambursabil

TITLUL X.PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI 

EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI 

FINANCIAR 2014-2020

58

Mecanismul pentru Interconectarea Europei (MIE)

Finan are na ional

71

70

59.17

59

58.30

58.30.01

58.30.02

81.01.01

81.01

81

79

71.01.30

71.01.03

71.01.02

71.01.01

71.01

Ramburs ri de credite externe

Ramburs ri de credite externe contractate de ordonatorii de credite

TITLUL XVII. RAMBURS RI DE CREDITE

TITLUL XI. ALTE CHELTUIELI

Desp gubiri civile

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII. ACTIVE NEFINANCIARE

Active fixe

Construc ii

Ma ini, echipamente i mijloace de transport

Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale

Alte active fixe 

OPERA IUNI FINANCIARE

Acțiune/Denumire

Cod

indicator

I/II Total

Cheltuieli

efectuate

până la

31.12.2017

Program

2018

Eșalonarea valorii 

rămase de finanțat

Propuneri

2019

Propuneri

2020

Propuneri

2021

0 1 2 3=4+�+8 4 5 6 7 8

1. Sistem informatic de inventariere la nivel național a

rețelelor publice de comunicații electronice și a

elementelor de infrastructură asociate acestora — SIIR

71.01.02

I 9.490 9.490 0 0 0 0

II 0 0 0 0 9.490 0

2. Soluții e-Procurement în România: consolidarea

utilizării DUAE și integrarea serviciului e-Certis

58.30

I 42 42 0 0 0 0

II 42 20 22 0 0 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL

SĂNĂTĂȚII 

Nr. 1.346 

din 20 noiembrie 2017

MINISTERUL MEDIULUI 

Nr. 1.478 

din 7 decembrie 2017

AUTORITATEA

NAȚIONALĂ SANITARĂ

VETERINARĂ ȘI

PENTRU SIGURANȚA

ALIMENTELOR 

Nr. 130 

din 22 noiembrie 2017

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății,

al ministrului mediului și pădurilor și al președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 637/2.492/50/2012 privind aprobarea membrilor

Comisiei naționale pentru produse biocide și a regulamentului

de organizare și funcționare a acesteia

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și

sănătate publică din cadrul Ministerul Sănătății nr. F.B. 12.125/2017,

având în vedere prevederile art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului

nr. 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea

în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al

Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea

produselor biocide, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor

acte normative, ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății, viceprim-ministrul, ministrul mediului, și

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor emit următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății, al ministrului mediului

și pădurilor și al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 637/2.492/50/2012 privind aprobarea membrilor

Comisiei naționale pentru produse biocide și a regulamentului de organizare și

funcționare a acesteia, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 587

din 17 august 2012, cu modificările ulterioare, la punctul I, subpunctele 5 și 7 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„5. Negru Mihaela, dr. chimist, Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății, membru;

.......................................................................................................................

7. Munteanu Anca, medic primar epidemiolog, Institutul Național de Sănătate

Publică, Ministerul Sănătății, membru;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății, 

Florian-Dorel Bodog 

p. Viceprim-ministru, 

ministrul mediului,

Laurențiu Adrian

Neculaescu, 

secretar de stat

Președintele 

Autorității Naționale

Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța

Alimentelor,

Geronimo Răducu

Brănescu 



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 2 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.140/2016

pentru aprobarea Procedurii de înregistrare fiscală 

a contribuabililor nerezidenți care desfășoară activitate 

în România prin unul sau mai multe sedii permanente,

precum și a modelului și conținutului formularului 013

„Declarație de înregistrare fiscală/Declarație 

de mențiuni/Declarație de radiere pentru contribuabilii

nerezidenți care desfășoară activitate în România 

prin unul sau mai multe sedii permanente”

În temeiul dispozițiilor art. 342 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile art. 86, 88, 89, 90 și art. 91 alin. (4) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, precum și Avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat

prin Adresa nr. 736.688 din 20.12.2017,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.140/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare

fiscală a contribuabililor nerezidenți care desfășoară activitate în România prin

unul sau mai multe sedii permanente, precum și a modelului și conținutului

formularului 013 „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de

mențiuni/Declarație de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care desfășoară

activitate în România prin unul sau mai multe sedii permanente”, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 893 din 8 noiembrie 2016, se modifică

și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — (1) Contribuția asiguratorie pentru muncă se înscrie, cu data de

1 ianuarie 2018, în vectorul fiscal al contribuabililor care, la data de 31 decembrie

2017, au calitatea de angajatori sau sunt asimilați acestora.

(2) Modificarea vectorului fiscal se realizează, din inițiativa organului fiscal

competent, până la data de 15 ianuarie 2018. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2018.

Art. IV. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcția

generală de tehnologia informației, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, precum și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 22 decembrie 2017.

Nr. 3.769.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

8



ANEXĂ*)
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.140/2016)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

9

*) Formularul prevăzut în anexă este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

10

2.3. Perioada fiscal  

Anularea înregistr rii în scopuri de TVA  

1.5. Perioada  fiscal  

2. Impozit pe profit 

1. Tax  pe valoarea ad ugat  

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

11

3. Accize 

5. Redeven e miniere 

4. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor, precum i contribu ii sociale

4.3. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor 

4.1. Informa ii pentru stabilirea perioadei fiscale 

4.2. Perioada fiscal  

7. Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei electrice i al gazului natural 

6. Redeven e petroliere 

4.4. Contribu ie de asigur ri sociale (datorat  de angajat) 

4.6. Contribu ie asiguratorie pentru munc  (datorat  de angajator) 

8. Impozit asupra veniturilor suplimentare ob inute ca urmare a dereglement rii pre urilor din sectorul gazelor 
naturale 

4.5 Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate (datorat  de angajat) 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

12

10. Taxe datorate potrivit legisla iei din domeniul  jocurilor de noroc 

9. Impozit pe veniturile din activit ile de exploatare a resurselor naturale, altele decât gazele naturale 

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt
corecte i complete



I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (013) „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/

Declarație de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care desfășoară activitate în România 

prin unul sau mai multe sedii permanente”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

13

Depunerea declarației

Declarația de înregistrare fiscală/Declarația de mențiuni/

Declarația de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care

desfășoară activitate în România prin unul sau mai multe sedii

permanente, denumită în continuare declarație, se completează

și se depune de către contribuabilii nerezidenți care desfășoară

activități pe teritoriul României prin unul sau mai multe sedii

permanente. 

Declarația se completează cu ocazia primei înregistrări

fiscale, de regulă cu ocazia declarării primului sediu permanent

pe teritoriul României, declarația de mențiuni se completează

ori de câte ori se modifică datele declarate anterior, iar declarația

de radiere se completează cu ocazia radierii înregistrării fiscale.

Declarația se depune, direct sau prin împuternicit, la

registratura organului fiscal competent ori la poștă prin scrisoare

recomandată, la termenele stabilite de legislația în vigoare.

Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui rază

teritorială se află sediul permanent desemnat.

Declarația se completează în două exemplare, înscriindu-se

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute de formular.

Un exemplar al declarației se depune la organul fiscal

competent și un exemplar se păstrează de contribuabil.

Atenție! În situația în care contribuabilul nerezident

desfășoară activități în România și prin sedii fixe potrivit titlului VII

din Codul fiscal, iar sediul fix desemnat să îndeplinească

obligațiile contribuabilului nerezident, prevăzute de titlul VII din

Codul fiscal, constituie și sediu permanent în sensul art. 8 din

Codul fiscal, atunci sediul fix este și sediul permanent desemnat

pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute de titlul II din Codul

fiscal.

Completarea declarației

I. FELUL DECLARAȚIEI

Se marchează cu „X” pct. 1, 2 sau 3, după caz.

Atenție! În cazul declarației de mențiuni/declarației de radiere

se completează toate rubricile formularului cu datele valabile la

momentul declarării, indiferent dacă acestea au mai fost

declarate.

II. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

Rândul 1. Cod de identificare fiscală

Nu se completează la înregistrarea inițială.

În cazul în care declarația de mențiuni/declarația de radiere

este completată de către împuternicit, se înscrie codul de

înregistrare fiscală al contribuabilului pe care îl reprezintă.

Rândul 2. Denumire

Se completează cu denumirea contribuabilului.

Rândul 3. Statul de rezidență 

Se completează cu adresa contribuabilului din statul de

rezidență. 

III. DATE DE IDENTIFICARE A SEDIULUI PERMANENT

DESEMNAT 

Rândul 1. Cod de identificare fiscală

Nu se completează la înregistrarea inițială.

În cazul în care declarația de mențiuni/declarația de radiere

este completată de către împuternicit, se înscrie codul de

identificare fiscală al sediului permanent desemnat, în situația

în care acesta îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru

a fi plătitor de salarii și venituri asimilate salariilor.

Rândul 2. Domiciliu fiscal

Se completează cu adresa domiciliului fiscal al sediului

permanent desemnat.

Atenție! În cazul în care declarația este completată de către

împuternicitul contribuabilului, se vor trece datele de identificare

ale sediului permanent desemnat.

Rândul 3. Cod CAEN al obiectului principal de activitate

Se înscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate

desfășurată de sediul permanent desemnat.

Rândul 4. Modul de dobândire al spațiului, numărul și data

documentului

Se înscrie, după caz, tipul documentului care atestă modul

de dobândire al spațiului, precum și numărul și data acestuia. 

IV. REPREZENTARE PRIN:

Se marchează cu „X” în cazul în care, în relațiile cu organul

fiscal, contribuabilul este reprezentat prin împuternicit și se

înscriu numărul și data înregistrării la organul fiscal, de către

împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau în copie

legalizată.

Date de identificare

Se completează cu datele de identificare ale împuternicitului.

V. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

Rândul 1. Taxă pe valoarea adăugată

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care solicită

înregistrarea ca persoană impozabilă în scopuri de TVA.

Înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (2) din

Codul fiscal, a persoanei impozabile care are sediul activității

economice în afara României, dar este stabilită în România

printr-un sediu fix, conform art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul

fiscal.

Se completează de persoanele impozabile care au sediul

activității economice în afara României, dar sunt stabilite în

România printr-unul sau mai multe sedii fixe, conform art. 266

alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, astfel:

Rândul 1.1. În situația în care urmează să primească pentru

sediul fix din România servicii pentru care este obligată la plata

taxei în România conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, dacă

serviciile sunt prestate de o persoană impozabilă care este

stabilită în sensul art. 266 alin. (2) din Codul fiscal în alt stat

membru, înaintea primirii serviciilor;

Rândul 1.2. În situația în care urmează să presteze serviciile

prevăzute la art. 278 alin. (2) din Codul fiscal de la sediul fix din

România pentru un beneficiar persoană impozabilă stabilită în

sensul art. 266 alin. (2) din Codul fiscal în alt stat membru care

are obligația de a plăti TVA în alt stat membru, conform

echivalentului din legislația statului membru, respectiv al art. 307

alin. (2) din Codul fiscal, înainte de prestarea serviciilor; 

Rândul 1.3. Înainte de realizarea unor activități economice

de la respectivul sediu fix în condițiile stabilite la art. 266 alin. (2)

lit. b) și c) din Codul fiscal care implică: 

Rândul 1.3.1. Livrări de bunuri taxabile și/sau scutite cu drept

de deducere, inclusiv livrări intracomunitare scutite de TVA

conform art. 294 alin. (2) din Codul fiscal; 

Rândul 1.3.2. Prestări de servicii taxabile și/sau scutite de

taxa pe valoarea adăugată cu drept de deducere, altele decât

cele prevăzute la art. 316 alin. (2) lit. a) și b) din Codul fiscal; 

Rândul 1.3.3. Operațiuni scutite de taxă și optează pentru

taxarea acestora, conform art. 292 alin. (3) din Codul fiscal;

Rândul 1.3.4. Achiziții intracomunitare de bunuri taxabile

Rândul 1.4. Cifra de afaceri

Rândul 1.4.1. Se completează la înregistrarea inițială a

contribuabilului, înscriindu-se cifra de afaceri pe care

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada rămasă

până la sfârșitul anului calendaristic, din operațiuni taxabile

și/sau scutite cu drept de deducere. 



Rândul 1.4.2. Se completează numai dacă, urmare a stabilirii

cifrei de afaceri realizate în anul precedent, se modifică perioada

fiscală.

Rândul 1.5. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală valabilă la data

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri de T.V.A. 

În cazul în care contribuabilul folosește, ca perioadă fiscală,

semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie numărul actului

prin care organul fiscal a aprobat utilizarea acestei perioade

fiscale.

Anularea înregistrării în scopuri de TVA 

Rândul 1.6. Se completează în cazul în care se solicită

scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care nu mai

realizează livrări de bunuri, prestări de servicii, achiziții sau livrări

intracomunitare de bunuri în România pentru care plata taxei se

face în România.

Rândul 1.7. Se completează în situația în care se solicită

scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care nu mai

desfășoară operațiuni care dau drept de deducere a taxei.

Rândul 1.8. Se completează în cazul în care nu se

depășește plafonul pentru vânzările la distanță în al doilea an

calendaristic consecutiv.

Rândul 2. Impozit pe profit

La înregistrarea inițială se marchează cu „X” numai de către

contribuabilii care, potrivit legii, au obligația să declare acest

impozit.

Rândurile 2.1 și 2.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Rândurile 2.3.1 — 2.3.3. Se marchează cu „X” perioada

fiscală valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior

înregistrării.

Rândul 3. Accize

La înregistrarea inițială se marchează cu „X” de către

contribuabilii care, conform legilor în vigoare, devin plătitori de

accize.

Rândurile 3.1 și 3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Rândul 4. Impozit pe veniturile din salarii și asimilate

salariilor, precum și contribuții sociale

Rândul 4.1. Informații pentru stabilirea perioadei fiscale:

Rândul 4.1.1 „Număr mediu de salariați estimat de până la

3 salariați exclusiv” și rândul 4.1.2 „Venit total estimat de până

la 100.000 euro” se marchează de către contribuabilii prevăzuți

la art. 147 alin. (10) din Codul fiscal, care se înființează în cursul

anului și care estimează că, în cursul anului, vor avea un număr

mediu de până la 3 salariați exclusiv și, după caz, urmează să

realizeze un venit total de până la 100.000 euro.

Rândul 4.2. Perioada fiscală:

Rândul 4.2.1 se marchează cu „X” de contribuabilii care au

obligația de a declara lunar impozitul pe veniturile din salarii și

asimilate salariilor, precum și contribuții sociale, potrivit legii.

Rândul 4.2.2 se marchează cu „X” de contribuabilii care

îndeplinesc condițiile de la art. 147 alin. (8) din Codul fiscal și

care optează pentru declararea lunară a impozitului pe veniturile

din salarii și asimilate salariilor, precum și contribuții sociale,

potrivit legii.

Atenție! Rândul 4.2.2 „Lunară prin opțiune” se marchează de

contribuabilii care optează, până la data de 31 ianuarie inclusiv,

pentru declararea lunară a impozitului pe veniturile din salarii și

asimilate salariilor, precum și a contribuțiilor sociale.

Rândul 4.2.3 se marchează cu „X” de contribuabilii prevăzuți

la art. 147 alin. (4) din Codul fiscal.

Rândul 4.3. Impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor 

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care au

obligația de declarare a impozitului pe veniturile din salarii și

asimilate salariilor.

Rândurile 4.3.1 și 4.3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Rândul 4.4. Contribuție de asigurări sociale (datorată de

angajat)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 4.4.1 și 4.4.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.5. Contribuție de asigurări sociale de sănătate

(datorată de angajat)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 4.5.1 și 4.5.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.6. Contribuție asiguratorie pentru muncă (datorată

de angajator)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 4.6.1 și 4.6.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 5. Redevențe miniere

La înregistrarea inițială se marchează cu „X” numai de

contribuabilii care, potrivit legii, au obligația să declare această

taxă.

Rândurile 5.1 și 5.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Rândul 6. Redevențe petroliere

La înregistrarea inițială se marchează cu „X” numai de

contribuabilii care, potrivit legii, au obligația să declare această

taxă.

Rândurile 6.1 și 6.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Rândul 7. Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei

electrice și al gazului natural

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care au

obligația să declare acest impozit, conform Ordonanței

Guvernului nr. 5/2013 privind stabilirea unor măsuri speciale de

impozitare a activităților cu caracter de monopol natural din

sectorul energiei electrice și al gazului natural, cu modificările

ulterioare.

Rândurile 7.1 și 7.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 8. Impozit asupra veniturilor suplimentare obținute ca

urmare a dereglementării prețurilor din sectorul gazelor naturale

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care au obligația

să declare acest impozit, conform Ordonanței Guvernului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

14



nr. 7/2013 privind instituirea impozitului asupra veniturilor

suplimentare obținute ca urmare a dereglementării prețurilor din

sectorul gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare.

Rândurile 8.1 și 8.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 9. Impozit pe veniturile din activitățile de exploatare

a resurselor naturale, altele decât gazele naturale

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația să

declare acest impozit, conform Ordonanței Guvernului

nr. 6/2013 privind instituirea unor măsuri speciale pentru

impozitarea exploatării resurselor naturale, altele decât gazele

naturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 261/2013, cu modificările ulterioare.

Rândurile 9.1 și 9.2 se marchează cu „X”, după caz, în funcție

de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din evidență.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 9.3 Activități care intră sub incidența acestui impozit

Se marchează cu „X” codul CAEN care intră sub incidența

impozitului pe veniturile din activitățile de exploatare a resurselor

naturale, altele decât gazele naturale, prevăzut în Ordonanța

Guvernului nr. 6/2013, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 261/2013, cu modificările ulterioare.

Rândul 10. Taxe datorate potrivit legislației din domeniul

jocurilor de noroc

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii nerezidenți care

desfășoară activitatea în România prin unul sau mai multe sedii

permanente și care, potrivit legii din domeniul jocurilor de noroc,

au obligația să declarare această taxă. 

Rândurile 10.1 și 10.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

VI. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

Rândul „Radierea înregistrării fiscale” se marchează „X” și

se înscrie data radierii înregistrării fiscale.

Atenție! Declarația de radiere va fi însoțită de actul doveditor

referitor la încetarea calității de subiect de drept fiscal, precum

și de certificatul de înregistrare fiscală, în vederea anulării

acestuia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/28.XII.2017

15

ANEXĂ 
la Formularul 013

L I S T A  

sediilor permanente înregistrate fiscal, care îndeplinesc condițiile prevăzute de lege 

pentru a fi plătitoare de salarii și venituri asimilate salariilor

Nr.

crt.

Cod de înregistrare fiscală Domiciliul fiscal Cod CAEN al obiectului principal de activitate

Nr.

crt.

Cod de înregistrare fiscală (în

cazul sucursalelor)

Domiciliul fiscal Cod CAEN al obiectului principal de activitate

L I S T A  

sediilor permanente care nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege pentru a fi plătitoare 

de salarii și venituri asimilate salariilor



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1033/28.XII.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|061274]


